
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.   1597 /29.04.2024                 Nr. 2223 / 29.04.2024 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 2/2024 

a Comisiei Paritare de la nivelul  
Inspectoratului Școlar Județean (I.S.J.) Hunedoara 

 
Ținând cont de prevederile art. 12 și ale Anexelor nr. 2 și 3 din Contractul Colectiv de Muncă Unic la 

Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ Preuniversitar, înregistrat la Ministerul Muncii şi 
Protecției Sociale cu nr. 1199/05.07.2023, 

În conformitate cu prevederile  
- art. 7 alin. (4), (5) și (6) din Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei de merit 

personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat în sesiunea 2024, aprobată prin O. 
ME 4308/2024, 

- pct. 2 din Anexa nr. 1 la O. ME 4308/2024: Graficul desfășurării concursului pentru acordarea 
gradațiilor de merit – sesiunea 2024, 

Comisia paritară de la nivelul I.S.J. Hunedoara întrunită în ședința din data de 29.04.2024, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1 Se aprobă defalcarea punctajului maxim și grilele de evaluare, specifice fiecărei categorii de 

personal, precum și fiecărei discipline de învățământ, pentru evaluarea candidaților la concursul pentru 
obținerea gradației de merit, sesiunea 2024, conform anexelor (22 anexe). 

 
Art. 2 (1) Punctajul minim de acordare a gradației de merit, pentru fiecare categorie de personal, 

este de 75 puncte. 
(2) Se aprobă numărul gradaţiilor de merit pe categorii de personal şi pe discipline de 

învăţământ/domenii/niveluri de învățământ, sesiunea 2024 (conform anexei nr. 23): 
- 129 gradații de merit pentru personalul didactic de predare, 
- 6 gradații de merit pentru personalul didactic de conducere, îndrumare şi control,  
- 16 gradații de merit pentru personalul didactic auxiliar. 
 
 
 

Inspector Şcolar General,     Preşedinte, 
              Maria Ștefănie       Paul Rusu 
 
 

Aviz legalitate 
            Consilier juridic,      Consilier juridic, 

                Ion Nistor        Cristiana Radu 

 
INSPECTORATUL ȘCOLAR 

JUDEȚEAN  
HUNEDOARA 

 
SINDICATUL 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PREUNIVERSITAR 
JUDEȚUL HUNEDOARA 


